

保德县经济运行情况

# 统计监测报告

2021 年上半年



保德县统计局

# 保德县 2021 年上半年经济稳中加固

## 保德县统计局

2021 年上半年，全县上下深入学习贯彻习近平总书记视察山西重要讲话重要指示，认真落实省、市、县经济工作会议精神，不断巩固拓展疫情防控和经济社会发展成果，市场活力提升，全县经济持续稳定恢复，稳中加固，主要经济指标继续回升，发展质效明显提高，民生保障稳固有力，进一步夯实了我县持续推进全方位高质量跨越式赶超型发展的基础，为完成全年目标打下坚实基础。

### 一、综合经济呈现快速恢复，主要指标明显回升。

经济总量快速恢复，回升明显。初步核算，2021 年上半年保德全县实现地区生产总值（GDP）51.9476 亿元，总量居全市第 4 位，按可比价核算，同比增长 17.8%，增幅排名居全市第 3 位。其中，第一产业增加值 0.8843 亿元，同比增长 20.0%；第二产业增加值 35.7482 亿元，同比增长 23.5%；第三产业增加值 15.3151 亿元，同比增长 7.8%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为 1.7%、68.8%、29.5%，与上年同期三次产业比重 1.7%、63.1%、35.2%相比，二产占比上升 5.7 个百分点，三产占比下降 5.7 个百分点。

上半年保德县第一、二、三产业对 GDP 的贡献率分别为 1.9%、82.4%、15.7%，分别拉动 GDP 增长 0.3 个、14.7 个、2.8 个百分点。

### 2021 年上半年保德县三次产业对 GDP 的贡献与拉动

	总值（亿元）	增速 %	占比 %	贡献率 %	拉动（百分点）
地区生产总值	51.9476	17.8	100	100	1.8
第一产业	0.8843	20.0	1.7	1.9	0.3
第二产业	35.7482	23.1	68.8	82.4	14.7
第三产业	15.3151	8.6	29.5	15.7	2.8

## 二、农牧业生产较快增长

上半年，全县实现农林牧渔业总产值 2.2819 亿元，可比价同比增长 21.25%，全县实现农林牧渔业（包括农林牧渔服务业）增加值 0.9461 亿元，同比增长 19.2%，较上年同期加快 14.8 个百分点。

全县蔬菜种植面积 7725.4 亩，同比增长 156.7%；瓜果类播种面积 1165.3 亩，同比减少 5%；蔬菜及食用菌产量 2508.2 吨，同比增长 107%；瓜果产量 30.5 吨，同比减少 45.6%。

据调查队统计，今年上半年，保德县生猪存栏 15729 头，较上年同期同比增长 32.1%；羊存栏 98579 只，增长 10.8%；牛存栏 976 头，增长 49.2%；家禽存栏 32.9672 万只，同比减少 2%。生猪出栏 14706 头，同比增长 69.1%；羊出栏 38702 只，增长 42.6%；牛出栏 674 头，增长 41.9%；家禽出栏 15.3141 万只，同比增长 31.3%。猪肉产量 1180.88 吨，同比增长 62.5%；羊肉产量 528.98 吨，增长 38.3%；牛肉产量 106.36 吨，增长 43%；牛奶产量 47.44 吨，增长 23.8%；禽蛋产量 1795.84 吨，增长 25.2%。

## 三、工业注入新动能，领跑全市工业经济，能源消耗加大。

目前保德县入统在库规模以上工业企业有 26 户，含 9 户煤矿，4 户洗煤企业，3 户发电企业，2 户水泥厂，2 户商品砼业，1 户镁冶炼企业，1 户石油支撑剂企业，1 户活性炭企业，2 户白灰厂，1 户煤层气开采企业，主要工业产品有原煤、洗煤、电力、煤层气。新入统的中石油煤层气忻州分公司、苏晋保德煤电两户规模企业，为保德县工业注入了新的动能。

1—6 月，保德县规模以上工业实现总产值 56.4758 亿元，同比增长 47.8%。规模以上工业增加值 34.7684 亿元，较上年同期同比增长 31.9%，增速全市排名第 1 位。我县规上工业增加值占 GDP 比重达 66.0%。

1—6 月，全县规模以上煤炭工业企业累计生产原煤 1041.2 万吨，较上年同期下降 7.7%。全县规模以上洗煤工业企业累计生产洗煤 26.9 万吨，同比下降 20.6%。

煤炭工业产值 40.6707 亿元，占规模以上工业总产值的比重为 72.01%，较上年

同期煤炭产值同比增长 34.5%

1—6 月，全县 3 个电厂，生产发电量 35.2 亿千瓦时，同比增长 611%。

全县规模水泥企业 1—6 月累计生产水泥 106.4 万吨，同比增长 12.4%。

全县镁冶炼企业 1—6 月累计生产金属镁 3128 吨，同比增长 693%。

县内煤层气企业 1—6 月累计生产煤层气 2.3 亿立方米，同比下降 8.5%。煤层气产值 4.1958 亿元，较上年同期产值（4.3373 亿元）同比减少 3.3%。

1—5 月份，保德县规模以上工业企业实现营业收入 40.2725 亿元，增长 43.1%，增速排名居全市第 6 位；规模以上工业企业实现利税 12.3572 亿元，同比增长 79.3%，利税增速居全市第 2 位，为近五年来同期最好水平。

在加大工业生产的同时，能源消耗量同步增长。

1—6 月全县规模以上工业企业用电量为 4.1 亿千瓦时，同比增长 49.9%。全社会用电量 4.2526 亿千瓦时，同比增长 7.3%，增速排名居全市第 13 位。

1—6 月全县规模以上工业综合能源消费量 70.2 万吨标准煤，同比增长 370.1%；万元工业产值能耗 1.2426 吨标准煤/万元，同比增长 218.1%。

一季度保德县 GDP 综合能源消费量达 17.2 万吨标准煤，同比增长 33.7%；万元 GDP 单位能耗 0.8403 吨标准煤/万元，同比增长 2.5%。

#### 四、固定资产投资稳步恢复

1—6 月全县完成全社会固定资产投资 16.8076 亿元，总量居全市第 10 位，较上年同期 14.6579 亿元同比增长 14.7%，增幅排名居全市第 12 位。按投资结构分，第一产业投资 2.0626 亿元，占固定资产投资比重 12.3%%，同比增长 544%；第二产业投资 10.7420 亿元，占固定资产投资比重 63.9%%，同比减少 11.4%；第三产业投资 4.0030 亿元，占比 23.8%，同比增长 110.5%。

其中，基础设施投资 0.5219 亿元，工业技改投资完成 3.1862 亿元。

从构成来看，建筑安装工程完成投资 14.6440 亿元，设备、工器具购置完成投资 1.4967 亿元，其他费用 0.6669 亿元。

从控股类型来看，国有经济投资 7.0852 亿元，民间投资 9.7224 亿元。

## 五、商贸业进一步恢复繁荣。

今年以来，我县商贸业快速复商复市，商业市场繁荣向好，上半年全县社会消费品零售总额达 9.6730 亿元，同比增长 23.9%，总量全市排名第 7 位，增速排名居全市第 15 位。

按销售地区统计，城镇零售额 7.3992 亿元，同比增长 27.3%；乡村零售额 2.2737 亿元，同比增长 13.9%。

按消费形态统计，商品零售额 8.6849 亿元，同比增长 21.4%；餐饮收入 0.9881 亿元，同比增长 51.6%。

上半年，我县城镇市场仍为消费品销售的主市场，城、乡社会商品零售额所占比重分别为：76.5%和 23.5%，城镇零售额为乡村的 3.25 倍。

## 六、服务业增速不快

2021 年上半年我县服务业增加值达 15.3151 亿元，同比增长 7.8%，占 GDP 比重为 29.5%。其中，批发和零售业增加值 1.6146 亿元，增长 23.1%；交通运输、仓储和邮政业增加值 3.5029 亿元，增长 13.0%；住宿和餐饮业增加值 0.4350 亿元，增长 20.0%；金融业增加值 1.2429 亿元，增长 9.0%；房地产业增加值 2.6790 亿元，增长 7.2%；其他服务业增加值 5.7789 亿元，增长 0.9%，其中：营利性服务业增加值 1.3818 亿元，同比减少 15.8%，非营利性服务业增加值 4.3971 亿元，增长 7.7%。

## 七、财政收入扭负为正，金融稳定。

上半年我县财政总收入达 13.0397 亿元，同比增长 3.95%。其中：国税完成 11.7012 亿元，同比增长 2.24%，财政完成 1.3385 亿元，同比增长 21.77%。

上半年我县一般公共预算收入达 4.8072 亿元，居全市第 4 位，同比增长 3.78%，增幅居全市第 12 位。其中：税收收入完成 3.4687 亿元，同比下降 1.82%，非税收入完成 1.3385 亿元，同比增长 21.77%。

政府性基金收入完成 0.4379 亿元，较上年同期同比增长 313.5%。

上半年我县一般公共预算支出 11.9149 亿元，同比增长 2.24%。政府性基金支出 0.7347 亿元，较上年同比下降 42.03%。

截止 2021 年 6 月底，全县金融机构各项存款余额达到 137.8418 亿元，较上年同期同比增长 9.28%，其中城乡居民储蓄存款余额 107.5761 亿元，较上年同期同比增长 6.07%。金融机构各项贷款额达到 56.4928 亿元，较上年同期同比增长 42.89%，贷存比为 40.98%。

#### 八、居民收入稳健增长

2021 年上半年全县居民人均可支配收入达 9811 元，居全市第 6 位，较上年同期同比增长 14.4%，增幅居全市第 7 位。分地区来看，城镇常住居民人均可支配收入达 16905 元，总量居全市第 6 位，同比增长 10.6%，与全市平均增幅持平，超全省平均增幅（9.5%）1.1 个百分点，增幅排名居全市第 8 位，较一季度前移 1 位；农村常住居民人均可支配收入达 5374 元，总量居全市第 5 位，同比增长 16.6%，低于全市平均增幅（16.9%）0.3 个百分点，超全省平均增幅（15.4%）1.2 个百分点，增幅排名居全市第 9 位，较一季度前移 5 位。

#### 九、2021 年上半年保德县主要经济指标进度统计

主要指标	1—3 月份		1—5 月份		1—6 月份	
	完成	增长%	完成	增长%	完成	增长%
地区生产总值（季报、亿元）	25.9424	30.4	42.2	23	51.9476	17.8
规模以上工业增加值（亿元）	19.4519	51.1		35.9	34.7684	31.9
固定资产投资（亿元）	4.9304	33.7	10.6263	19.1	16.8076	14.7
社会消费品零售总额（季报、亿元）	5.1287	52.0			9.6730	23.9
财政总收入（亿元）	5.4806	-19.3	9.1365	-16.97	13.0397	3.95
公共财政预算收入（亿元）	1.8602	-29.6	3.0325	-25.04	4.8072	3.78
城镇居民人均可支配收入（季报、元）	8313	11.3			16905	10.6
农村居民人均可支配收入（季报、元）	2742	15.9			5374	16.6

## 十、存在的困难与问题分析

1. 保德县为典型的资源型县域，煤炭产业为工业支柱产业，我县工业内部产业结构偏重，煤炭在工业中占比依然过大，制造业增长不足，战略性新兴产业发展更是缓慢。1—6月我县制造业增加值占规上工业增加值比重较上年同期减少 1.35 个百分点，战略性新兴产业增速较上年同期下降 21.5%，需要引起高度关注。

2. 大同煤矿集团忻州同舟煤业有限公司今年以来一直生产不正常，今年上半年同舟煤业较上年同期原煤产量减少 171.8 万吨，同比减少 55.47%，产量不达上年同期的一半，导致全县煤炭产量较上年同期下降 7.7%。

3. 我县制造业企业不能达产达效。龙阳煤化钙有限公司、彬凯砷业有限公司、中旺达搅拌站、黄河活性炭厂等企业 1—6 月出报产值少，因市场等原因不能达产达效。如果年内产值不达标上企业标准（2000 万元），将会有退出规上企业统计库的危机。

保德县龙阳煤化钙有限公司因市场原因，基本上处于停产状态，今年上半年较上年同期产值同比减少 97.7%。

山西省保德县黄河活性炭厂产品市场价格低，效益明显不如上年。今年上半年该厂生产活性炭产量较去年同期增产 350 吨，而产值较上年同期同比减少 14.6%。

4. 在库固定资产投资项目不多，在建项目少。今年上半年，保德县入统在库投资项目 75 个，包括计划投资 5000 万元以上项目 33 个，计划投资 500-5000 万项目 42 个。75 个项目中，在建施工项目 52 个，本年新开工项目 24 个，其余为上年接转续建项目，投资后劲严重不足。目前面临的主要问题是固定资产投资项目库虚空、支撑严重不足，新开工项目少、投资后劲亟待加强。

5. 长期以来，我县建筑企业小而散，近年县内没有一户有资质的建筑企业，只有少量小规模建筑工队，导致近年我县建筑业在 GDP 中的占比一直低于全市平均水平。好在今年有外来建筑企业来我县施工，近期新入统 12 户建筑企业，有望推动我县建筑业长足发展。

6. 我县第三产业发展不足，第三产业增加值在 GDP 中所占比重不高，一直低于

全市全省占比，上半年我县社会消费品零售额虽为 2 位数增速，但在全市增速排位中排名靠后，需要加大消费刺激，有力推进第三产业发展。

7. 我县河滨市场、蓝天美食城、水果批发市场、建材家具市场、马家滩市场等，虽然整体销售收入不小，但分散经营，单个门店都达不到限额以上商贸业标准，不能纳入限上商贸企业统计，直接影响到我县社会消费品零售总额指标。

8. 我县文化服务业占有一定的市场份额，但县内还没有一家达规的文化服务企业，需要进一步培育和引导。

9. 从近期新冠疫情来看，扩散较快，涉及范围较大，是否会对下半年的经济发展造成负面影响，给文化旅游、住宿餐饮服务业带来较大的冲击，现在还不明朗，但必须引起高度重视。

10. 总体来看，2021 年上半年，在县委县政府的坚强领导下，经过全县上下共同努力，我县国民经济各业呈现持续稳定恢复态势，经济稳定向好。同时，我县经济运行还面临不少问题和困难，县内经济恢复的基础还不牢固，长期存在的结构性矛盾依然凸显，发展中又出现一些新情况新问题，经济发展的目标任务艰巨繁重。

## 十一、发展建议

新形势下，我县经济要继续以高质量发展要求为引领，强化供给侧结构性改革，狠抓各项政策落实，力促全县经济平稳健康发展。为此提出如下建议：

### 1. 注重产业结构调整，大力发展非煤新兴产业。

当前我县县域经济正处于经济转型的克难攻坚期，按照高质量发展的要求，需要持续推动产业结构调整，要大力发展非煤产业，积极推进区域经济转型发展。一是要加快推进传统产业改造升级，延伸产业链；二是要积极培育战略性新兴产业和高技术产业，大力推进新兴产业发展，有力推动县域经济转型升级高质量发展。

### 2. 全力以赴抓项目建设。

一要加大招商引资力度，二要高度重视项目建设工作，积极跟进和督导项目进度，力促项目开工建设，三要建立完善项目建设“七个一批”包联制度，严格执行“七个一批”调度制度、月报告制度和一月一通报制度，滚动推进项目包装、签约、落地、



开工、建设、投产，确保符合入统条件的项目及时入库入统报数。

3. 要注重发展第三产业和“三新”产业。

在发展传统商贸业的基础上，要积极推进现代服务业，向着新产业、新业态、新商业模式的“三新”产业方向发展，要大力推动文化旅游资源的开发，用旅游拉动消费，促进交通、住宿、餐饮业的发展。

4. 整合市场资源，将小商小贩整合到规模市场统计。

5. 积极引导和刺激消费。一是要顺应消费发展的新趋势，积极培育消费热点，推动旅游、文化等多层次消费需求。二是加大对新型消费领域的市场监测和分析，合理引导市场供给。三是积极发展乡村市场，鼓励大中型超市进入农村经营连锁店，刺激释放农村消费需求和潜能。

6. 深化入企服务活动，继续实行驻企特派员制度，采取“一企一策”措施，指导服务企业健康发展，帮助协调解决生产经营遇到的困难，促进企业正常生产。

7. 针对交通运输业存在少报漏报营业收入和税收的问题，组织交通、税务等部门开展摸排，鼓励达到规模以上的企业及时入库入统，做到应统尽统、应收尽收。

8. 强弱项补短板，注重第一产业发展。继续实施农业特色种养殖补贴政策，做大做强保德谷香、红枣饮品、连翘茶等特色农产品，新建规模养殖场，扩大猪、鸡养殖规模，确保一产产值和投资稳步增长。

9. 挖掘建筑业潜力，培育有资质的建筑企业，争取建筑业增加值占比达到全市平均水平。

10. 切实加强疫情防控，采取得力措施，极大减少疫情对经济运行的冲击。

下一步，我们要坚决把思想和行动统一到党中央对当前形势的分析判断上来，统一到县委政府的决策部署上来，保持清醒认识，坚定信心，咬定目标，持续发力，充分发挥传统产业潜在优势，深化改革激发经济增长活力，着力抓关键、强弱项、增动能，巩固“稳”的基础、积蓄“进”的力量、守住“保”的底线，扎实推动经济高质量发展，为实现全年目标任务、确保“十四五”转型出雏型开好局、起好步而努力奋斗。

## 保德县 2021 年上半年经济指标完成情况

指 标	单位	完成数	同比增长%
01、地区生产总值（GDP）	亿元	51.9476	17.8
#：第一产业增加值	亿元	0.8843	20.0
第二产业增加值	亿元	35.7482	23.5
第三产业增加值	亿元	15.3151	7.8
02、财政总收入	亿元	13.0397	3.95
03、一般公共预算收入	亿元	4.8072	3.78
04、一般公共预算支出	亿元	11.9149	2.24
05、全体居民人均可支配收入	元	9811	14.4
06、城镇常住居民人均可支配收入	元	16905	10.6
07、农村常住居民人均可支配收入	元	5374	16.6
08、农、林、牧、渔业总产值	亿元	2.2819	21.25
09、农、林、牧、渔业增加值	亿元	0.9461	19.2
10、金融机构各项存款余额	亿元	137.8418	9.28
#：城乡居民储蓄存款余额	亿元	107.5761	6.07
11、金融机构各项贷款余额	亿元	56.4928	42.89
12、固定资产投资	亿元	16.8076	14.7
13、社会消费品零售总额	亿元	9.6730	23.9
14、规模以上工业总产值	亿元	56.4758	47.8
15、规模以上工业增加值	亿元	34.7684	31.9
16、原煤产量	万吨	1041.2	-7.7
17、洗煤产量	万吨	26.9	-20.6
18、发电量	亿千瓦时	35.2	611
19、水泥	万吨	106.4	12.4
20、金属镁	吨	3128	693
21、煤层气	亿立方米	2.3	-8.5

## 2021年1—6月忻州市各县、毗邻县主要经济指标完成情况

市、县	地区生产总值 (亿元)(季报)				规模以上工业 增加值		固定资产投资				社会消费品零售总额(亿元) (季报)				一般公共预算收入 (亿元)				城镇居民人均可支配 收入(元)(季报)				农村居民人均可支配 收入(元)(季报)			
	值	排序	增幅 %	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序	值	排序	增幅 %	排序
<b>忻州市</b>	<b>580.8</b>	-	<b>15.0</b>	-	<b>22.8</b>	-	<b>306.0</b>	-	<b>18.8</b>	-	<b>215.4</b>	-	<b>32.6</b>	-	<b>64.9</b>	-	<b>19.3</b>	-	<b>16239</b>	-	<b>10.6</b>	-	<b>5544</b>	-	<b>16.9</b>	-
忻府区	92.6	1	14.1	9	13.4	12	34.3	2	28.6	2	78.3	1	29.8	12	3.8	6	20.7	5	16969	4	10.8	7	6896	3	16.9	8
定襄县	31.4	8	14.1	9	15.2	11	23.4	6	32.8	1	13.6	3	33.6	4	1.7	14	12.1	7	17624	2	9.9	12	9451	1	16.2	10
五台县	27.7	9	12.7	12	23.9	9	20.0	8	21.6	8	10.9	6	30.6	10	1.9	11	10.9	9	14974	9	10.9	6	4321	12	17.4	4
代县	41.7	7	17.6	4	26.9	7	14.2	11	27.6	3	5.2	13	31.0	9	4.2	5	75.3	2	14985	8	9.5	14	4828	7	17.3	5
繁峙县	45.4	5	19.0	2	28.0	5	32.1	3	22.2	5	13.4	4	36.3	3	3.1	7	42.6	4	16935	5	11.6	3	6059	4	18.5	2
宁武县	43.6	6	19.5	1	30.8	3	22.1	7	17.3	9	7.4	9	32.8	6	5.6	3	12.2	6	12690	15	11.4	4	4210	14	17.1	6
静乐县	20.9	10	13.0	11	18.8	10	26.1	4	12.1	13	6.3	10	32.4	7	2.0	9	-9.1	16	13453	13	10.4	9	4462	10	17.0	7
神池县	13.4	14	12.0	14	30.9	2	5.0	15	-32.9	16	6.3	11	31.5	8	1.2	16	11.9	8	14014	12	11.7	2	4481	9	15.8	13
五寨县	15.6	13	15.4	8	27.2	6	9.6	13	22.2	5	8.0	8	33.3	5	1.9	12	-3.9	15	14590	11	11.9	1	4631	8	18.3	3
岢岚县	18.2	11	17.0	5	26.9	8	16.9	9	23.8	4	6.2	12	29.8	12	1.3	15	6.3	11	15662	7	10.3	10	4237	13	15.9	12
河曲县	68.1	3	16.0	6	28.3	4	24.0	5	10.3	14	11.6	5	44.4	1	6.5	1	6.5	10	17321	3	10.1	11	5291	6	19.1	1
<b>保德县</b>	<b>51.9</b>	<b>4</b>	<b>17.8</b>	<b>3</b>	<b>31.9</b>	<b>1</b>	<b>16.8</b>	<b>10</b>	<b>14.7</b>	<b>12</b>	<b>9.7</b>	<b>7</b>	<b>23.9</b>	<b>15</b>	<b>4.8</b>	<b>4</b>	<b>3.8</b>	<b>12</b>	<b>16905</b>	<b>6</b>	<b>10.6</b>	<b>8</b>	<b>5374</b>	<b>5</b>	<b>16.6</b>	<b>9</b>
偏关县	16.9	12	6.1	16	-3.4	16	10.5	12	15.1	11	3.6	15	30.3	11	1.9	10	-3.6	14	13151	14	11.1	5	4333	11	15.7	14
原平市	78.0	2	12.3	13	9.8	13	41.1	1	17.0	10	29.7	2	40.1	2	6.1	2	0.5	13	18375	1	9.6	13	7242	2	16.1	11
开发区	11.9	15	10.2	15	4.0	14	8.7	14	21.7	7	-	-	-	-	1.8	13	45.1	3	-	-	-	-	-	-	-	-
风景区	3.5	16	15.9	7	-1.8	15	0.3	16	-27.2	15	5.1	14	28.7	14	2.1	8	226.6	1	14766	10	9.3	15	4025	15	15.6	15
<b>府谷县</b>	<b>305.4</b>	-	<b>3.5</b>	-	<b>-1.3</b>	-	<b>109.2</b>	-	<b>3.8</b>	-	<b>25.87</b>	-	<b>10.1</b>	-	<b>18.5</b>	-	<b>99</b>	-	<b>19228</b>	-	<b>9.8</b>	-	<b>8612</b>	-	<b>14.7</b>	-